责任编辑：张笑侠  美编：朱振涛  校对：谢莉
专   题

2024 年 8 月 19 日    星期一

7版

截至 2024 年 8 月 17 日 12 时，省第一生态环境保护督察组交办涉及宝鸡市生态环境信访件 126 件，现将第十九批及 72、78、81 号交办问题办理结果通报如下：

省第一生态环境保护督察组进驻宝鸡市时间：2024 年 7 月 22 日 — 8 月 20 日     投诉举报值班电话：0917-3630660, 邮政信箱：宝鸡市金台区A179 号信箱。

督察组受理举报电话时间：每天 8 ：00 — 20 ：00。

中共宝鸡市委  宝鸡市人民政府
关于省第一生态环境保护督察组交办问题调查处理情况的通报

序号 交办问题基本情况
涉及区县
及部门

调查核实情况
是否
属实

处理处罚和问责情况
是否
办结

1

受理编号为 89 号的信访问题为：

扶风县法门镇庄白村南坡组村支书郭红

春，将收集的烂苹果堆放村口售卖，水果

腐烂后异味严重，造成环境污染。

扶风县
苹果收购点经营者为郭某春的儿子郭某（郭某春为庄白村村委会

副主任），收购点确有个别苹果腐烂现象，但无明显异味。
是 该经营者已对腐烂的苹果进行挑拣清理。 是

2

受理编号为 90 号的信访问题为：金

台区新福路宝鸡市公交公司修理厂，每

日 23 时至凌晨 2 时作业产生的敲击声、

打磨声较大，噪声扰民严重，影响居民正

常生活。

金台区

7月16日至17日暴雨灾害造成市公交公司益门堡车站和益门堡、

公园路修理厂受灾，共 79 辆公交车受损。因益门堡、公园路修理厂受

灾，无法进行受损公交车辆的维修，市公交公司统一调度由金台区新

福南路市公交公司修理厂集中对受损公交车进行修理。因进行车辆抢

修，晚上 11 时至凌晨 2时作业产生噪声现象。

由于公交线路运营的特殊性，每日 22 时车辆陆续回厂，收车后进

行车辆维护和例检工作，群众反映的敲击声为对横直拉杆进行拆卸检

修，打磨声为偶尔使用角磨机进行维修。

是

市公交公司已将因灾受损维修剩余车辆

调配至益门堡、公园路修理厂进行维修，不再

安排夜间大修调度计划；新福南路修理厂已

调整作业时间，将日常大修项目由夜间调整

至白天进行。经核查，8 月 11 日至 14 日 22

时后，已全面停止公交车辆例检工作；8 月

16 日对修理厂厂界噪声进行检测，噪声符合

二类区标准限值要求。

是

3

受理编号为 91号的信访问题为：陇

县东紫花城小区门口大玛家超市门口举办

唱戏活动，噪声较大，影响周围居民休息。

陇县

群众反映的噪声扰民问题实为8月 10日上午陇县城关镇西城社区

在东紫广场举行的平安建设“九率一度”大提升宣传汇演活动，活动期间

使用扩音设备进行节目展演，间歇式使用时长约1小时。

是

要求各单位在城区举办活动前充分与公

安、城管对接，做好研判备案，遵守各项法律

法规，不得影响周边居民正常生活。

是

4

受理编号为 92 号的信访问题为：陕

西鑫伟泽节能环保建材有限公司在宝鸡

高新区千河镇三星村挖砂，未采取降尘

措施，扬尘较大，影响周围居民生活。

宝鸡

高新区

群众反映陕西鑫伟泽节能环保建材有限公司在宝鸡高新区千河

镇三星村挖砂，实为该公司在实施基础开挖。该公司于 2022 年通过招

拍挂取得千河镇滨河路北支路 1号地块使用权，2024 年缴清出让金，

目前开工建设。经8月11日现场核实，场地内堆放有开挖基础的砂土，

全部用绿网遮盖；场地出入口设有洗车台、扬尘监测设备、喷淋设备

等，检查时未发现砂石外运行为。

否 无 是

5

受理编号为 93 号的信访问题为：

宝鸡高新区磻溪镇胥家沟村三组有一 2

亩左右的养鸡场，随意排放粪便，异味较

大，影响居民生活。

宝鸡

高新区

群众反映的养鸡场为宝鸡市高新区何平蛋鸡养殖场，今年 6 月中

旬已将鸡全部售卖，目前养殖场内无养殖。前期，鸡棚舍内产生粪便采

用干清粪工艺，做到日产日清，并集中堆放在养殖场的独立棚舍内，不

定期进行出售。现场检查时养殖场周围无异味。

是

因该养鸡场目前未开展养殖工作，现场

要求其在后期养殖过程中做好鸡舍消杀工作

的同时及时转运棚舍内堆放的鸡粪。

是

6

受理编号为 72 号的信访问题为：眉

县横渠镇金河村、李魏村等村庄，沿东沙

河岸包括金石园砂场在内的多家砂场，

生产噪声较大，且无相关手续非法采砂

污染环境，影响周围居民生活。

眉县

群众反映的区域涉及宝鸡中盛鑫工贸有限公司、眉县冠华建筑工

程有限公司、眉县横渠镇富源通砂石场、眉县容安工程有限责任公司

（金石园砂场）和宝鸡御腾鑫工程建设有限公司。其中宝鸡中盛鑫工贸

有限公司已被取缔；眉县冠华建筑工程有限公司、眉县富源通砂石场

被取缔后存在死灰复燃迹象；眉县容安工程有限责任公司（金石园砂

场）、宝鸡御腾鑫工程建设有限公司被依法实施断电整治，但存在擅自

使用发电机违规间断生产，存在噪声扰民问题。经核查，4 户砂石企

业现场存放砂石来源均为收购，现场未发现采砂行为。

是

2024 年以来眉县共查处 3 起东沙河河道

范围内非法采砂案，均已查处到位，共没收非

法所得 1.95 万元，处罚 1.97 万元。

眉县冠华建筑工程有限公司、眉县富源

通砂石场已按要求全面拆除设备，清除场地

原料。眉县容安工程有限责任公司（金石园砂

场）和宝鸡御腾鑫工程建设有限公司已断电，

均已拆除部分设备。

针对横渠镇关停整治砂企死灰复燃问

题，责成横渠镇人民政府向眉县政府作出书

面检查，对分管负责人予以诫勉谈话。

否

7

受理编号为 78 号的信访问题为：岐

山县益店镇张侯村姜西组，东侧耕地内

建设有一占地 10 亩左右的养鸡场，异味

较大，严重影响周边居民生活。

岐山县

反映的养鸡场为岐山县秦鑫龙种养殖农民专业合作社，每日产生

的鸡粪临时存放于鸡舍内粪污输送系统传输带上，鸡粪通过自动化传

输带直接装车拉走。鸡舍内有专人负责消毒除臭工作，每日喷洒生物

除臭剂 2 次。鸡舍清洗废水经过管道进入场区污水处理设施处理后

用罐车拉运至租用的农田施肥，污水处理设施为地埋式，污水观察井

加盖密闭，场区内无异味。对该合作社无组织废气开展监测，结果满足

《畜禽养殖业污染物排放标准》和《恶臭污染物排放标准》限值要求。

是

要求该合作社坚持每天对鸡舍内进行除

臭消毒，定期喷洒生物除臭剂，对产生的鸡粪

做到日产日清，尽可能减少臭气排放，确保不

影响周边群众正常生产生活。

否

8

受理编号为 81 号的信访问题为：群

众对受理编号 23 号问题（眉县常兴镇侯

家村基本农田被违规征收，进行地下砂

石开采，污染地下水；常兴镇工业园区常

年排放污水、排放废气）查处后的公示结

果表示不满意，认为该问题属实。

眉县

常兴镇工业园区涉及侯家村的土地征收及出让过程，均按照相关

法律法规进行了审批和手续办理。2021 年，侯家村地界盗采砂石案

件已对当事人追究刑事责任。

对眉县常清污水处理有限公司入渭管网及排污口全面摸排，现场

未发现私设暗管或以逃避监管方式排放污染物的行为，但存在好氧池

有泡沫浮泥、未加盖除臭等问题。5 户涉气企业中 1 户停产，3 户监

测结果正常，陕西沣秉润能源科技有限公司存在沥青装卸台无挥发性

有机物收集处理设施、有机废气直排外环境的问题。

8 月 9 日夜间、10 日上午，对常兴镇工业园区无组织废气采样监

测，结果符合GB14554-1993《恶臭污染物排放标准》表 1 相关标准；

8 月 10 日，对眉县常清污水处理有限公司总排口采样监测，结果符合

《陕西省黄河流域污水综合排放标准》DB 61/224-2018 相关标准。

是

责令眉县常清污水处理有限公司改正违

法行为，拟行政处罚 10 万元。责令陕西沣秉

润能源科技有限公司改正违法行为，拟行政

处罚 8万元。

目前，企业正在整改。

否

序号 交办问题基本情况
涉及区县
及部门

调查核实情况
是否
属实

处理处罚和问责情况
是否
办结

1

受理编号为 94 号的信访问题为：金

台区金陵东路忠诚花园小区旁，晓飞汽修

厂及小区以北多家无门头的店铺，每天经

营时设备噪声较大，影响周边居民生活。

金台区

飞飞汽修（晓飞汽修）主要进行机动车维修、钣金和养护美容等业

务，在钣金作业中有噪声产生。反映的多家无门头店铺，路南 3 家，分

别为鸿鑫废品收购、鸿福收购站、金陵仓库（冷库）；路北 2 家，为壮志

粮油生鲜超市仓库和 1 家废品收购店。鸿鑫废品收购、鸿福收购站、壮

志粮油生鲜超市仓库和废品收购店 4 家门店在生产经营活动中无噪

声产生。金陵仓库（冷库）在仓库内安装有一套小型单组冷凝机组，冷

凝机组设备运转和企业装卸、分解冷冻货物时会产生噪声。

是

飞飞汽修（晓飞汽修）落实早 8 时至

下午 6 时工作制度，钣金作业工序已搬迁

至室内作业，12 时至 14 时不进行作业 ；

金陵仓库（冷库）已调整装卸、分解时间为

早 8 时至下午 6 时，严禁在午间（12 时至

14时）、夜间（22时至次日6时）进行装卸、

分解作业，定期对设备进行检查确保正常

运行。

是

2

受理编号为 95 号的信访问题为：渭

滨区宝光路宝光北区同福同乐超市，每天

早上7时开始产生的经营、宣传噪声较大，

影响周围居民生活。

渭滨区 该超市外悬挂有外放音箱，进行宣传时产生噪声。 是 已拆除外挂音箱。 是

3

受理编号为 96 号的信访问题为：渭

滨区经二路恒太城顶层的排风设施，噪声

扰民且异味较大，影响周边居民生活。

渭滨区

恒太城项目房地产公司（宝鸡市振东房地产开发有限公司）在实

施 5 楼电影院消防排烟风机隔音降噪治理措施时，切割机切割、角磨

机打磨、风机管道碰撞等产生噪声，电焊机焊接作业时产生焊烟异味。

是
隔音降噪治理措施已完成，不再进行

切割、打磨、焊接等工作。
是

4

受理编号为 97 号的信访问题为：陈

仓区虢镇高家堎村 1 组村民常春霞养殖

500-600 只鸡，异味较大且鸡叫扰民，影响

周边居民生活。

陈仓区

养殖场所存栏家禽共 130 羽，日产 10 公斤粪污，未建堆粪场等设

施，粪污被村民用作种菜肥料，未发现乱堆乱排现象。鸡叫声主要集中

在早上时段，养殖场所未建隔音屏障等设施。

是
所养家禽已全部作价销售，鸡舍全部

拆除，并清理周边环境卫生。
是

截至 2024 年 8 月 18 日 12 时，省第一生态环境保护督察组交办涉及宝鸡市生态环境信访件 126 件，现将第二十批交办问题办理结果通报如下：